张店区民政局城乡困难群众

临时救助服务指南

一、事项名称

城乡困难群众临时救助（应急性救助）

二、办理依据

（一）《山东省民政厅关于进一步建立健全城乡临时救

助制度的通知》（鲁民〔2009〕1 号）;

（二）《关于进一步加强和改进临时救助工作的通知》

（张民〔2018〕159 号）

（三） 《关于全面建立临时救助备用金制度的通知》

（张民〔2019〕73 号）

（四）《张店区慈善总会应急性救助暂行管理办法》（张

慈发〔2019〕6 号）

三、受理单位及办理地点

各镇、街道办事处民政办公室或村（居）委员会

四、救助对象及范围

1.家庭对象。因火灾、交通事故、溺水、人身伤害、见

义勇为等意外事件，家庭成员突发重大疾病等原因，导致家

庭支出超过上年家庭总收入 2倍且基本生活暂时出现严重困

难的家庭；因患病、普通高等教育入学、物价上涨等原因造

成家庭支出超过上年家庭总收入 1.5倍且基本生活暂时出现

严重困难的最低生活保障家庭；遭遇其他特殊困难的家庭。

在张店区有固定住所且家庭成员均在居住地连续缴纳

社会保险满 3 年，符合张店区规定的低收入家庭认定条件且

因火灾、交通事故、溺水、人身伤害、见义勇为等意外事件，

家庭成员突发重大疾病等原因，导致家庭支出超过上年家庭

总收入 2 倍且基本生活出现暂时困难的人户（户籍）分离的

临时困难家庭。

2.个人对象。因遭遇火灾、交通事故、突发重大疾病或

其他特殊困难，暂时无法得到家庭支持，导致基本生活陷入

困境的个人。其中，符合生活无着的流浪乞讨人员救助条件

的，按有关规定提供临时食宿、急病救治、协助返回等救助。

（二）有下列情形，原则上不予救助。

1.拥有稳定收入的经营项目或其他财产性收入的；拥有

并经常使用家用轿车等高档消费品的；拥有两套以上商品住

房的；具有劳动能力无正当理由拒绝就业的。

2.法定赡（抚、扶）养人有赡（抚、扶）养能力但未依

法履行义务，致使申请人未获得赡（抚、扶）养权益的。

3.拒绝救助部门调查核实家庭财产和收入状况，隐瞒财

产、收入或出具虚假证明的。

4.不符合条件强行索要救助，无理取闹或谩骂、侮辱、

威胁工作人员，干扰管理机关正常工作的。

5.不服从救助管理机构管理，自愿放弃救助或者擅自离开

的。

6.区政府依法认定的其他不予救助的情形。

五、救助标准

（一）镇（街道）慈善协会须严格遵循张店区民政局、张

店区财政局下发的《关于进一步加强和改进临时救助工作的

通知》（张民〔2018〕159 号）文件精神，镇（街道）直接

审批的临时救助金额一般不超过 3000 元/户、次，特殊情况

例外。村（居）居民经所属镇（街道）慈善协会救助后仍特

别困难的，区慈善总会原则上按照镇（街道）慈善协会救助

金额的 100%给予救助。区慈善总会和镇（街道）慈善协会两

级救助总金额不得超过申请对象总支出金额的 80%，如果超

出，区慈善总会可根据实际情况降低救助金额。

有下列情形之一的，经研究同意后，可给予不超过 15000

元的救助金：

1.因保护国家财产，见义勇为等原因而受伤、致残或患

病的；

2.作出突出贡献的单位或个人；

3.其他特殊情况。

申请人同一年度内不能因同一事由在同一部门申请救

助。

六、申请材料

书面申请书、家庭成员户口簿、身份证、家庭收入证明、

申请事由的相关证明材料以及民政部门认为需要提供的其

他相关证明材料，并填写《淄博市张店区慈善总会应急性救

助审批表》。申请书中必须如实写出家庭经济收入状况，包

括收入、住房、银行存款、证券、车辆、公积金、纳税、工

商登记、社会保险等情况。

七、基本流程

（一）申请。申请临时困难救助的人员，以家庭为单位，

向户籍所在村（居）委会提供书面申请、家庭成员户口簿、

身份证；家庭收入证明、致贫原因及经济支出证明；保险、

理赔、受助情况；以及民政部门认为需要提供的其他相关证

明材料，并填写《张店区临时救助审批表》。

（二）村（居）调查、公示。申请人材料齐全后，所在

村（居）委会在３个工作日内进行入户调查，经村（居）民

主评议通过后，张榜公示３天无异议的，上报镇政府（街道

办事处）民政办公室。

（三）审核、审批。镇政府（街道办事处）民政办公室

应当在接到申请材料后５个工作日内完成审核工作，对不符

合救助条件的，镇政府（街道办事处）民政办公室应当通知

申请人并说明理由。对公示、审核无异议者，由镇政府（街

道办事处）进行审批。

八、咨询方式

（一）现场咨询：区民政局、各镇办民政办公室或村居

委员会

（二）电话咨询：

淄博市民政局电话：3887420

张店区民政局电话：2860656

马尚镇民政办电话：2801920

房镇镇民政办电话：3881656

车站办民政办电话：2713395

和平办民政办电话：2216626

公园办民政办电话：2175752

科苑办民政办电话：3115527

体育场办民政办电话：3127067

湖田办民政办电话：2070229

2020 年 3 月 18 日